‘aut ad fidem quasi uxoriām, id est inter amantes perpetuo seruatam’: cfr. Catull. 76, 24 *quod non potis est, esse pudica uelit*; Tib. 1, 3, 83 *at tu casta precor maneas, sanctique pudoris / adsidet custos sedula semper anus*; Prop. 1, 2, 24 *illis ampla satis forma pudicitia*; 2, 6, 40 *quam peccare pudet, Cynthia, tuta sat est*; 2, 9, 18 *tunc etiam felix inter et arma pudor*; etc.

‘pudici quoque dicuntur qui non turpem exigunt uitam’: cfr. Catull. 60, 5 *aut facere ingenuae est, aut non promissae pudicae*; 16, 4: *quod sunt molliculi, parum pudicum*; Prop. 3, 19, 3 *uos, ubi contempti rupistis frena pudori / nescitis captae mentis habere modum*; 4, 5, 28 *frange et damnosae iura pudicitiae*; Ou. *am.* 1, 3, 14 *nudaque simplicitas purpureusque pudor*; etc.

‘pudor est etiam uerecundia, qua moti amantes haesitant ac timent ne sese dedecorent’: cfr. Tib. 1, 1, 73-4 *dum frangere postes non pudet*; 1, 2, 93 *stare nec ante fores puduit caraeue puellae*; 1, 4, 14 *uirgineus teneras stat pudor ante genas*; 2, 3, 30 *seruire aeternos non puduisse Deos*; Prop. 1, 13, 18 *et quae deinde meus celat, amice, pudor*; 2, 24, 4 *aut pudor ingenuis aut retinendus amor*; 3, 13, 50 *aureum lex sequitur, mox sine lege pudor*; 3, 15, 3 *ut mihi praetexti pudor est sublatus amictus*; Ou. *am.* 1, 5, 7-8 *illa uerecundis lux est praebenda puellis / qua timidus latebras speret habere pudor*; 1, 8, 35 *erubuit! Decet alba quidem pudor ora, sed iste, / si simules, prodest*; 2, 4, 12 *uror et insidiae sunt pudor ille meae*; 3, 1, 22 *dum tua praeterito facta pudore refers*; etc.

‘uel ne subito deprehendantur’: cfr. Ou. *epist.* 18, 171 *uel pudor hic utinam, qui nos clam cogit amare; am.* 1, 6, 60 *illa pudore uacat, Liber Amorque metu;* etc.

‘pudor est etiam culpae alicuius aut dedecoris conscientia’: cfr. Tib. 1, 9, 30 *nunc pudet ad teneros procubuisse pedes;* 1, 6, 31 *ille ego sum, nec me iam dicere uera pudebit;* 2, 1, 73-4 *hic iuueni detraxit opes, hic dicere iussit / limen ad iratae uerba pudenda senem;* Prop. 2, 16, 35 “*at pudeat*”. *Certe, pudeat! Nisi forte, quod aiunt, / turpis amor surdis auribus esse solet;* 3, 13, 20 *pudor est non licuisse mori;* Ou. *am.* 2, 5, 34 *conscia purpureus uenit in ora pudor;* 2, 18, 7-8 *saepe “pudet” dixi: lacrimis uix illa retentis / “me miseram, iam te” dixit “amare pudet?”;* etc.

‘quibus omnibus in exemplis, amantes amare pudet, et, ut ita dicam, pudor amoris contrarius est. Sed alias pudor ex aliis causis oritur, uelut e contemptu ac derisionis timore’: cfr. Tib. 1, 9, 48 *et me nunc nostri Pieridumque pudet;* Prop. 3, 24, 4 *uersibus insignem te pudet esse meis;* Ou. *ars* 1, 495-6 *nec tibi de mediis aliquot transire columnas / sit pudor aut lateri continuasse latus;* 1, 625-6 *nam cur in Phrygiis Iunonem et Pallada siluis, / nunc quoque iudicium non tenuisse pudet?;* etc.

‘sic aliquotiens pudor pro dignitate ponitur’: cfr. Prop. 1, 9, 33 *quare, si pudor est, quam primum errata fatere;* 2, 12, 18 *si pudor est, alio traice tela tua;*

‘amantes quoque pudet in amore uinci aut decipi’: cfr. Prop. 2, 24, 16 *fallaci dominae iam pudet esse iocum;* 2, 21, 5 *tot noctes periere: nihil pudet?;*

‘aut male elegisse quem amarent’: cfr. Catull. 6, 4-5 *uerum nescio quid febriculosi / scorti diligis: hoc pudet fateri;* Prop. 2, 18, 17-8 *cum sene non puduit talem dormire puellam / et canae totiens oscula ferre comae;* etc.

‘aut nimis probos fidosque, ideoque rusticos ac ridendos, habere mores’: cfr. Prop. 2, 30, 23 *una contentum pudeat me uiuere amica?;* Ou. *ars* 1, 644 *hac magis est una fraude pudenda fides;*

‘non multum ab eo sensu abhorrens, sed turpior, significatio reperitur, cum eos pudere dicunt poetae qui ad rem uenereum non satis valuerunt’: cfr. Tib. 1, 5, 42
et pudet et narrat scire nefanda meam;

‘pudendus aliquotiens est quasi inmundus’: cfr. Ou. *rem.* 432 *uidit in inmundo signa pudenda toro;*

‘saepius autem ad res uenereas refertur hoc uerbum’: cfr. Ou. *ars* 2, 617-8
conueniunt thalami furtis et ianua nostris / parsque sub iniecta ueste pudenda latet;

‘notandum est quoque inter numina poni Pudorem’: cfr. Ou. *am.* 1, 2, 32 *et Pudor et castris quidquid Amoris obest.*

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 243-4).

Insolentem (Achillem)

Prius insolentem / serua Briseis niueo colore / mouit Achille (carm. 2, 4, 3-4).

Nisbet-Hubbard presentano diverse possibilità di lettura dell’aggettivo ‘*insolens*’ riferito qui ad Achille, specie in considerazione del valore di ‘*prius*’ che lo precede immediatamente nel v. 2.

Prius viene interpretato come ‘ere now’, dunque ‘prima di ora’, a ragione, essendo l’espressione frequente nelle citazioni di casi precedenti (cfr. Catull. 51, 15 *otium reges prius et beatas / perdidit urbes*; Prop. 2, 28, 7; Meleager, *anth. P.* 5, 172, 5; Petron. 139, 2).

Ad un primo sguardo, tuttavia, si può essere attratti dal legare ‘*prius*’ ad ‘*insolentem*’, interpretando così il nesso ‘sebbene precedentemente arrogante’, ma in una parodia di exempla eroici, il precedente uso di ‘*prius*’ pare più sensato.

Altre letture possono essere ‘precedentemente sdegnoso nei confronti della donna’ (cfr. Prop. 1, 1, 2 ‘*contactum nullis ante cupidinibus*’), ‘precedentemente inesperto’ (cfr. 1, 5, 8 ‘*emirabitur insolens*’); tuttavia *insolentem*, quando riferito ad Achille, ne connota generalmente l’arroganza (*ars* 122), e dovrebbe qui